
5 اقتصاد

گذر خبر

شرکت مخابرات ایران هشدار داد
کلاهبــرداران در روزهای اخیر با ارســال پیامک  �

به مردم به بهانه برنده شــدن، خود را به عنوان امور 
مشترکین مخابرات معرفی می کنند تا به مقاصد شوم 
خود برسند. در بخشي از اطلاعیه اداره کل ارتباطات 
و امور بین الملل شــرکت مخابرات ایران آمده است: 
«طی روزهای اخیر، کلاهبــرداران به تعداد زیادی از 
مشترکین در استان های مختلف، پیامکی حاوی وعده 
دروغین برنده شــدن تبلت، ســرویس آشپزخانه و... 
ارسال و ضمن معرفی خود به عنوان امور مشترکین 
مخابرات یا همراه اول، درخواست اخاذی و واریز پول 
از آنــان می کنند. از ایــن رو، اداره کل ارتباطات و امور 
بین الملل شرکت مخابرات ایران طی هشداری اعلام 
می کند که مشــترکین مراقب باشــند فریب این گونه 

کلاهبرداری ها را نخورند».

میزان افزایش حقوق کارگران 
بدون سابقه کار اعلام شد

میزان افزایش حقوق کارگران تازه وارد به بازار کار  �
و فاقد سابقه اعلام شد. به گزارش خبرآنلاین، احمد 
میــدری، معاون وزیــر کار، تعاون و رفــاه اجتماعی، 
اعلام کرده اســت: افزایش حقوق برای کارگرانی که 
فاقد سابقه کار بوده اند، برابر با ۲۹ درصد بوده است.  
بر این اســاس، حقوق این دسته افراد از ۱۸.۰۶۸.۸۱۰ 
ریال بــه ۲۳.۳۵۴.۲۷۰ ریال در ســال ۱۳۹۹ افزایش 
یافته است که به معنای افزایش ۲۹ درصدی دریافتی 
ماهانه است. میدری با اشاره به اینکه میزان افزایش 
حقوق کارگران در کل بین ۲۸ تا ۳۲ درصد بوده، تأکید 
کرده اســت: باید توجه داشت در سال ۱۳۹۹ حداقل 
دستمزد کارگران ۲۱ درصد افزایش یافته، اما حداقل 
میزان دریافتی کارگران ۲۸ تا ۳۲ درصد افزایش یافته 
اســت. او گفت: معمــولا حداقل دســتمزد کارگران 
و میــزان دریافتی آنها یکســان انگاشــته می شــود؛ 
در صورتی کــه تفاوت مهمی میان این دو وجود دارد. 
این در حالی است که در سال ۱۳۹۹ حداقل دستمزد 
کارگــران ۲۱ درصد افزایش یافتــه، اما حداقل میزان 
دریافتی کارگران ۲۸ تا ۳۲ درصد افزایش یافته است. 

هشدار یک اقتصاددان درباره 
واگذاری شرکت های دولتی

ETF در قالب 
یک اقتصاددان با بیان اینکه  عمدتا سهام هایی که  �

در قالب ETF عرضه می شوند، کاهش ارزش دارند 
مگر اینکه بــازار به مدیریــت آن صندوق ها اعتماد 
پیدا کند، گفت: باید از ایجاد لایه های جدید مدیریتی 
کــه هیچ گونــه ارزش افــزوده ای تولیــد نمی کنند، 
جلوگیــری کنیم. علــی ســعدوندی در گفت وگو با 
تســنیم،  با بیان اینکه در هفته های آتی دولت سهام 
برخی از شرکت های پالایشــی، پتروشیمی، بانکی و 
صنایع معدنی و فلــزی را در قالب ETF به  صورت 
بســیار خرد به مردم عرضــه می کند،  گفت: معمولا 
ســهام هایی که در قالــب ETF عرضه می شــوند، 
کاهش ارزش دارنــد؛ مگر اینکه بازار به مدیریت آن 
صندوق ها اعتماد پیدا کند که به ســختی این قضیه 
صــورت می گیرد. این کارشــناس اقتصادی گفت: با 
توجه به استقبالی که سهامداران خرد از بازار سرمایه 
کرده اند، به نظر می رسد دولت از این فرصت استفاده 
می کند تا مشکل بخشی از کسری بودجه خود را در 
سال ۱۳۹۹ رفع کند. سعدوندی گفت: در فرایندی که 
دولت در پیش گرفته است، کنترل شرکت ها کاملا در 
اختیار دولت باقی می ماند و تنها  از این ســهام برای 
جمع آوری بخشــی از نقدینگی که تأثیر چندانی هم 
در جذب نقدینگی نخواهد داشت،  استفاده می شود.

تورم خوراکی ها در اسفند 
چقدر بود

مرکز آمار ایران تغییرات قیمت اقلام خوراکی در  �
مناطق شــهری ایران در اسفند سال گذشته را اعلام 
کــرد. به گزارش ایســنا، مرکز آمار ایــران نتایج تورم 
اقــلام خوراکی در اســفند ۱۳۹۸ را اعلام کرد که در 
این ماه، پرتقال محصول داخل ۱۹,٤ درصد، پیاز ۱۷.۳ 
درصد و ســیب زمینی ۱۰.۷ درصد نسبت به ماه قبل 
افزایش قیمت داشتند. در مقابل در این مدت زمانی، 
گوجه فرنگــی ۲۹.۸ درصد، خیــار ٤.۱ درصد و رب 
گوجه فرنگی ۰.٤ درصد نســبت به ماه قبل (بهمن) 

کاهش قیمت را تجربه کرده اند.

تکلیف قسط وام یک میلیونی 
تک یارانه ای ها چیست

در حالی قســط وام یک میلیونی یارانه بگیران به  �
۴۷ هزار تومان می رســد و باید از حساب یارانه کسر 
شــود که برای خانــوار تک نفره ای که فقــط یارانه 
۴۵ هزار و۵۰۰تومانــی دریافــت می کنــد، وضعیت 
دریافت وام مبهم می شود. به گزارش ایسنا، تاکنون 
سازوکار پرداخت وام یک میلیونی به طور نهایی اعلام 
نشــده اســت، اما احتمال اینکه تدابیــری برای این 
موضوع اندیشــیده شــود، وجود دارد. به طوری که 
احتمالا در صورت موافقت مراجع ذی ربط، به تعداد 
اقســاط که اکنون ۲۴ ماه است، افزوده شده تا مبلغ 
قســط پایین تر بیاید تا افرادی که در خانوار تک نفره 
حضور دارند، بتواند از تســهیلات یک میلیون  تومانی 
اســتفاده کنند. دوره بازپرداخــت وام یک میلیونی، 
۲۴ماه و با ســود ۱۲ درصد است که در این حالت در 
هر ماه ۴۷ هزار تومان قسط و در مجموع حدود ۱۲۹ 

هزار تومان سود بازپرداخت آن خواهد بود.
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«شرق» از ادامه جلسات شورای عالی کار برای بازنگری در دستمزد مصوب گزارش می دهد

 هشدار فائو درباره تأثیر ویروس مذاکره دوباره بر سر دستمزد  
کرونا بر زنجیره تأمین غذا 

فائو هشــدار می دهد که در بســیاری از کشورهای  �
جهان، کارگران غیررســمی، جمعیت های آسیب پذیر 
شهرنشــین و دیگر اقشــاری که وابســتگی زیادی به 
فعالیت بازارها دارند، احتمالا در معرض آســیب های 
تأثیرات منفی ویــروس کرونا و بیماری کووید-۱۹ قرار 
خواهند گرفت. ســازمان خواروبار و کشــاورزی ملل 
متحد (فائــو) در گزارش تازه خود، با اشــاره به اینکه 
تأثیرات کامل بیمــاری کووید-۱۹ و ویــروس کرونای 
جدید –که عامل این بیماری اســت– بر امنیت غذایی 
و سیســتم های غذایی و کشــاورزی همچنان در حال 
آشکارشــدن اســت، تصریــح می کند که این شــیوع، 
تأثیرات منفی قابل توجهی بــر تمامی افراد دخیل در 
سرتاســر زنجیره تأمیــن غذا دارد. گزارش فائو نشــان 
می دهد در شرایطی که مواد غذایی کافی برای تغذیه 
تمامی افراد وجــود دارد و دلیلی جهت احتکار مواد 
غذایی وجود ندارد، شیوع بیماری کووید-۱۹ به صورت 
بالقــوه می تواند زنجیره های حیاتی تأمین مواد غذایی 
را هم بین کشــورها و هم درون کشورها – بین مناطق 
روستایی و شهری – به شکل  شدیدی مختل کند. طبق 
این گزارش، اعمال محدودیت بــر واردات و صادرات 
می تواند چالش هایی را برای حمل ونقل مواد غذایی و 
دسترسی به واحدهای فراوری مواد غذایی و همچنین 
بازارهــای مواد غذایی ایجاد کند. در این شــرایط، هم 
تولیدکنندگان و هم مصرف کنندگان تأثیرات این اختلال 
را تجربــه خواهند کــرد و نهایتا این مســئله می تواند 
بــه کاهش درآمد کشــاورزان، ناپایــداری قیمت های 
مواد غذایــی و کمبود موقتی مــواد غذایی بینجامد. 
براســاس گزارش فائو، این وضعیــت احتمالا تأثیرات 
منفی قابل توجهی خصوصا بر گروه های آســیب پذیر 
خواهد داشت، گروه هایی همچون کارگران غیررسمی، 
جمعیت های آســیب پذیر شــهری و دیگر گروه هایی 
که بــرای تأمین نیازهای غذایی خــود تا حد زیادی به 
بــازار متکی هســتند. کاهش یا ازدســت دادن درآمد 
به همراه قیمت های ناپایــدار می تواند تأثیراتی جدی 
بر (وضعیت حاد) امنیت غذایی و ســطح سوءتغذیه 
این جمعیت ها داشــته باشــد. مجموع تأثیرات فوق 
می تواند به صــورت بالقوه خانوارهای آســیب پذیر را 
به ســوی اتخاذ سازوکارهایی ســوق دهد که تأثیراتی 
مانــدگار بــر حیات و معیشــت آنها خواهد داشــت، 
سازوکارهایی همچون کاهش شمار وعده های غذایی، 
افزایش نرخ ترک تحصیل، کاهش امکانات در دسترس 
برای پوشــش هزینه های مرتبط با سلامت و پزشکی، 
خشونت های جنسیتی، فروش ابزارآلات تولیدی (کار و 
پیشه) و... . در این شرایط، فائو برنامه های جاری خود 
در کشورهای مختلف را که متمرکز بر تقویت تاب آوری 
و ارائــه کمک های بشر دوســتانه هســتند، بازبینی و 
تأثیــرات بالقوه این ویروس را تحلیل کرده اســت تا از 
تداوم حمایت هــا از آســیب پذیرترین گروه ها و اتخاذ 
اقدامات پیشگیرانه برای رسیدگی به تأثیرات ثانویه این 
ویروس اطمینان حاصــل کند. در چارچوب این طرح، 

تلاش های فائو بر چهار حوزه متمرکز خواهد بود: 
۱. ایجاد مرکزی بــرای (جمع آوری) داده های جهانی 
جهت حمایــت از تحلیل داده ها و کمــک به انجام 
ارزیابی ها و برنامه ریزی های آگاهانه تر در محیط هایی 

که نیازمند کمک های بشردوستانه هستند.
۲. پایدارکــردن درآمــد جمعیت هایی که به شــکل 
وخیمی از عدم امنیــت غذایی رنج می برند، همراه با 
تضمین دسترســی پایدار آنها به مواد غذایی، حمایت 
از معیشــت های فعال و ارائه کمک در راستای تولید 

مواد غذایی به آ نها.
۳. تضمیــن تداوم زنجیره حیاتــی تأمین مواد غذایی 

برای جمعیت های آسیب پذیر.
۴. تضمیــن این نکتــه که افــراد دخیــل در مراحل 
مختلف زنجیره تأمین غــذا در معرض خطر انتقال و 
ابتــلا به ویروس کرونا نباشــند؛ از طریق فعالیت های 
آگاهی بخشــی درخصوص ســلامت غــذا و مقررات 
بهداشــتی از جمله حقوق، نقش ها و مسئولیت های 

کارگران.

شــرق: دولت منابعی را برای جبران خســارات ناشــی از 
شــیوع کرونا بر اقتصاد ایران در نظر گرفته اســت. بخشی 
از این منابع از محل صندوق توســعه ملی تأمین می شود 
و خبرهــای امیدبخشــی هــم از آزادشــدن دارایی های 
بلوکه شــدن ایران در خارج از کشــور از ســوی دولت به 
گوش می رســد. هزینه کرد منابع تخصیص یافته به بحران 
کرونا باید تحت نظارت دســتگاه های نظارتــی قرار گیرد؛ 
اما مجلس به عنوان یک نهاد ناظــر، هیچ برنامه ای برای 
نظارت بر عملکرد دولــت در این حوزه ندارد و نمایندگان 
منتظر هســتند دولت برنامه نظارتــی ارائه دهد؛ چنان که 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در گفت وگو 
با «شــرق» می گوید: اول دولت بایــد برنامه ارائه دهد که 
اعتبارات در چه زمینه ای هزینه می شود تا بعد نظر مجلس 
اعلام شود. پس از پذیرش درخواست دولت برای برداشت 
از منابع صندوق توســعه ملی به منظور مقابله با تبعات 
بحران کرونا، کار نمایندگان مجلس نیز آغاز شد. بر اساس 
قوانیــن، دولت باید بگوید این منابع مالی را کجا و چگونه 
هزینه خواهد کرد تا نمایندگان ملت و دیگر نهادهای ناظر 
بتوانند بر نحوه درســت هزینه کرد اعتبــارات و انحرافات 
احتمالی آن نظارت داشــته باشند. محسن بیگلری، عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شــورای اســلامی، در 
گفت وگو با «شرق» بیان می کند: امروز دولت در کمیسیون 
برنامه و بودجه جلســه خواهد داشــت و برنامه های خود 
را به کمیســیون ارائه می کند. بعد از برگزاری این جلســه 
می تــوان درباره برنامه های نظارتی اظهارنظر قطعی کرد. 
او اضافه می کند: قرار اســت دولت توضیح دهد منابع در 
اختیار خود از محل صندوق توسعه ملی را چگونه هزینه 
خواهــد کرد. با روشن شــدن برنامه هــای دولت می توان 

درباره راهکارهای نظارتی دقیق تر صحبت کرد.
نظارت به مجلس بعد موکول می شود

معصومه آقاپورعلیشــاهی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شــورای اسلامی نیز در گفت وگو با «شرق» درباره 
برنامه هــای مجلــس برای نظــارت بر نحــوه هزینه کرد 
اعتبــارات دولت در زمینــه مقابله با کرونــا بیان می کند: 
در رابطه با نظارت قرار شــد دولــت برنامه خود را در روز 
چهارشــنبه ۲۷ فروردیــن در صحن علنــی مجلس ارائه 
کند تا مــا در جریان برنامه های آن قــرار بگیریم. او ادامه 
می دهد:  اگــر برنامه های دولت نیاز به تغییرات داشــت، 
تغییرات لازم با هماهنگی مجلس انجام می شــود و بعد 
درباره نحوه نظــارت بر هزینه کرد ایــن اعتبارات صحبت 
خواهد شــد. به گفته آقاپورعلیشاهی، پس از آنکه رئیس 
ســازمان برنامه وبودجــه، وزیر کشــور و وزیر بهداشــت، 
۱۹فروردیــن در صحن علنی مجلــس توضیحاتی درباره 
برنامه های دولت برای مقابله بــا کرونا ارائه کردند، دکتر 
پزشــکیان در این جلسه درخواست می کند که سه سناریو 
درباره کرونا از سوی دولت طراحی شود و برنامه هایی که 
قرار است در سه ســناریوی خوش بینانه، بدبینانه و میانه 
اجرائی شود، به مجلس ارائه داده شود. او اضافه می کند: 
بر اســاس این درخواست، قرار شد ۲۷ فروردین این برنامه 
به مجلس ارائه شود تا نمایندگان درباره آن اظهارنظر کنند 

و در کمیسیون ها درباره آن بحث شود. این عضو کمیسیون 
اقتصــادی مجلــس دربــاره اقدامات بــرای جلوگیری از 
انحــراف اعتبارات می گوید: فعلا باید برنامه ها مشــخص 
شود، بعد از آن باید درباره شاخه نظارت بررسی لازم انجام 
شود؛ ولی قاعدتا نظارت بر نحوه هزینه کرد این اعتبارات به 
مجلس دهم نمی رســد و برنامه های نظارتی به مجلس 

یازدهم موکول می شود.
دارایی های بلوکه شده هنوز محقق نشده است

به جز منابع صندوق توسعه ملی، بخشی از دارایی های 
بلوکه شــده ایران نیز قرار است به کشور بازگردد. مجلس 
درباره نظارت بر نحوه هزینه کرد این اعتبارات چه برنامه ای 
دارد؟ علــی ادیانی، عضو کمیســیون انــرژی مجلس، در 
گفت وگو با «شــرق» در این رابطه عنــوان می کند: منابع 
بلوکه شــده ایــران نه به دار اســت و نه به بــار. این منبع 
قابل اتکا نیســت. او درباره نظارت بهتر بر نحوه هزینه کرد 
منابــع مالی حاصل از صندوق توســعه ملــی می گوید: 
کمیسیون های تخصصی مجلس وظیفه نظارت بر نحوه 
هزینه کرد این اعتبارات را بر عهده دارند. کمیسیون اقتصاد، 
انــرژی، اجتماعی، بهداشــت و درمــان، برنامه وبودجه و 
محاســبات وظایــف اصلی و کلیــدی را در ایــن حوزه ها 
از منظــر بُعد نظارتی دارند. دســتگاه قضا و بازرســی کل 
کشور نیز باید ورود کنند. در این بخش، کمک بسیار خوب 
و شــایانی به لحاظ مالی ایجاد شــده اســت و مبلغ قابل 
اعتنایی برای مبارزه با بیمــاری کرونا در اختیار دولت قرار 
دارد. ادیانــی ادامه می دهد: در بحــث مربوط به بیماری 
کرونا، اتفاق اسفناکی درون کشور ما رخ داده است. دامنه 
آن متوجه کل کره زمین اســت و هیچ کشــوری از آسیب 
ویروس کرونا در امان نیست؛ منتها سطح و حد آن متفاوت 
اســت. برای مهار، مدیریت و کنترل این بیماری در کشــور 
و ریشه کن شــدن آن نیاز به همکاری مردم و دولت است. 
طبیعی است که مردم یک ســری وظایف بر عهده داشته 
و نکاتــی را باید رعایت کنند. دولــت، نهادهای حاکمیتی، 
مجلــس و دیگر دســتگاه ها نیز باید بــه وظایف اصلی و 
کلیدی خــود بپردازند. او یادآور می شــود: یکی از وظایف 
اصلی نهادهای حاکمیتی، تأمین منابع مالی جدید یا خلق 
منبع مالی جدید برای ریشه کنی ویروس کرونا خواهد بود. 
یکی از راه هایی که وجود داشــت، بحث صندوق توسعه 
ملی کشور بود که بنا بر پیشنهاد رئیس جمهور و موافقت 
رهبری، این مسئله محقق شد. یک میلیارد یورو اعتبار که 
با نرخ امروز حداقل ۱۸ تــا ۱۹ هزار میلیارد تومان پول آن 
اســت -که عدد کمی هم نیســت- در اختیار دولت قرار 
گرفت. این عضو کمیســیون انرژی بیــان می کند: طبیعی 
اســت که این منبع مالی باید در مســیر صحیح و درست 
هزینه شود. مســیر صحیح و درست این است که اولا این 
منابع دقیقا در حوزه و قلمرو پیشــگیری، مدیریت و کنترل 
و ریشــه کن کردن ویروس کرونا هزینه شــود و نه در جای 
دیگر که این قطعا نیــاز به آیین نامه اجرائی دقیقی دارد و 
نوعی هماهنگی بین دســتگاهی را باید بتوان به محوریت 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ایجاد کرد. نکته 
دوم اعمال نظارت قوی، دقیق و هوشمندانه بر چگونگی 

هزینه کرد این مبلغ کلان و قابل اعتناست. او ادامه داد: در 
بُعد نظارت، سازمان بازرسی کل کشور، دستگاه قضا، دیوان 
محاســبات، مجلس و کمیسیون های تخصصی مجلس، 
به ویژه به محوریت کمیســیون بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی و کمیســیون برنامه و بودجــه مجلس شــورای 
اسلامی باید اقدامات لازم خود را انجام دهند و هرازگاهی 
دولت از طریق وزارت بهداشت و دیگر دستگاه هایی که از 
این منبع مالی برخوردار می شوند، باید گزارشی شفاف در 
اختیار مردم قرار دهد. ادیانی می گوید: بخشی از اعتبارات 
صندوق توسعه ملی باید در اختیار شرکت های دانش بنیان 
قرار گیرد که سریع تر بتوانیم مسابقه اختراع و کشف داروی 
درمان ویروس کرونا را در جهان به نام خود ثبت کنیم. این 
ظرفیت علمی داخل کشور ما یقینا وجود دارد. دانشمندان 
و تحصیل کردگان و نخبه های علمی ای در حوزه بهداشت 

و درمان و دارو در کشور داریم.
او اضافــه می کند: بخش دیگــری از منابع نیز باید در 
جهت تأمین حوزه زیرســاخت بهداشــت و سلامت کشور 
هزینه شــود؛ باید در روســتاها در حوزه به ورزی، در بحث 
آمــوزش پزشــک خانــواده، تقویت و تجهیز شــبکه های 
درمانی و بهداشــت هزینه شــود. البته این به معنای آن 
نیســت که این پول صرفا در بحث درمان کرونا باید هزینه 
شــود. به نظرم با وجود این فرصت، باید آسیب هایی را که 

ویروس کرونا به کشور در حوزه اقتصادی، فرهنگی، تولید، 
اصناف و حتی اماکن مذهبی و صنعت توریسم وارد کرده 
نیز جبران کرد. برای جبران مافات و دســتگیری مجموعه 
مؤلفه های آسیب دیده به ازای بیماری کرونا باید بخشی از 

این منابع هزینه شود.
عدم واریز پول های بلوکه شده به حساب دولت

ولــی االله نانواکنــاری، عضو کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی نیز در گفت وگو با «شــرق» از عدم واریز 
دارایی های بلوکه شده ایران به حساب دولت خبر می دهد. 
او می گوید: تکلیف منابعی که دولت از صندوق توســعه 
ملی دریافت کرده، روشــن اســت. بر اســاس یک ســری 
برنامه ها، مجوز برداشت این مبلغ از صندوق توسعه ملی 
از ســوی مقام معظم رهبری صادر شده است. نانواکناری 
اضافه می کنــد: منابعی که دولت اجازه گرفته اســت از 
صندوق بگیرد، بر اساس تدابیری که اتخاذ می کند، هزینه 
می شــود. این مبالغ بر اساس بودجه بندی که به مجلس 
ارائه می شــود، قابل استفاده اســت. مجلس باید بر همه 
بودجه ها نظارت کند و دیوان محاســبات به عنوان نماینده 
مجلس، نحوه هزینه کرد این اعتبارات را بررســی خواهد 
کــرد. او درباره برنامه های نظارتــی مجلس می گوید: اول 
دولت باید برنامــه ارائه دهد که اعتبارات در چه زمینه ای 

هزینه می شود تا بعد نظر مجلس اعلام شود.

 نمایندگان مجلس منتظر برنامه دولت برای هزینه کرد اعتبارات کرونایی هستند
مجلس، بدون برنامه نظارتى 

مرضیه امیــری: در روزهایی که به گواه آمار بانک مرکــزی  تورم به ۴۱ درصد 
رسیده و شــیوع ویروس کرونا ضربه آخری بر پیکر بی جان اقتصاد ایران بود، 
مذاکرات بر ســر تعیین دستمزد بسیار مناقشــه برانگیزتر از هر سال پی گرفته 
شــد؛ مذاکراتی که گرچه نیمه شب چهارشــنبه هفته  پیش با اعلام افزایش 
۲۱درصدی به نظر نهایی شــده بود اما بدون امضای نمایندگان کارگری کار را 
به سرانجام نرساند. وزارت کار هنوز ابلاغیه دستمزد را صادر نکرده و جلسات 
دســتمزد همچنان در حال برگزاری است و گویای بازنگری در تعیین دستمزد 
امســال است. روز شنبه اولین جلسه دســتمزد بعد از اعلام مصوبه با حضور 
ســه  طرف (نمایندگان دولت، کارگران و کارفرمایان) برگزار شــد و دیروز هم 
کارفرمایان جلســه ای داشــتند. فرامرز توفیقی، نماینده کارگران در شــورای 
عالی کار در گفت وگو با «شــرق» اعلام کرد طرف کارگری مذاکرات دســتمزد 
آماده هرگونــه اجماع و همکاری دولت و کارفرمایان برای تغییر مصوبه مزد 
است و حمیدرضا ســیفی عضو کارفرمایی شورای عالی کار از ادامه جلسات 
دســتمزد خبر داد. آن چنان که سیفي توضیح می دهد، قرار است از آیتم های 
ارقام مزد که شــامل بن  خواروبار، مســکن و اولاد می شــود، کاسته و بر مبلغ 
پرداخت حداقل ماهانه دستمزد (یک میلیون و ۸۳۵ هزار تومان) اضافه شود. 
اگر این اتفاق بیفتد؛ گرچه همچنان دســتمزد با میزان تورم و ســبد معیشت 
فاصله دارد اما از طرفی الزامی قانونی برای پرداخت مجموع دریافتی مصوب 
(دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان) ایجاد می کند و از ســوی دیگر از آنجا که معیار 
مستمری بازنشستگان حداقل حقوق ماهانه است، بر دریافتی بازنشستگان اثر 

مثبتی خواهد داشت.
  وزارت کار در پی جلب نظر کارگران

اعلام افزایش ۲۱درصدی دستمزد از سوی وزارت کار با واکنش های زیادی 
همــراه بود. از اولین کســانی هم که درباره چندوچــون افزایش مزد واکنش 
نشان دادند، مسئولان وزارت کار بودند. در جریان تصویب دستمزد رقم نهایی 
پرداخت حداقل ماهانه با رشد ۲۱درصدی، یک میلیون و ۸۳۵ هزار تومان اعلام 
شد اما مسئولان وزارت کار در اعلام نظرهای رسانه ای با روشن کردن ارقام مزد، 
از این صحبت کردند که رقم افزایش مزد نه ۲۱ درصد بلکه حدود ۳۳ درصد 
است. اشــاره آنها هم به آیتم های دیگر مزد مانند بن خواروبار، مسکن و حق 
اولاد و ســنوات بود که با ارقام تعیین شــده برای این آیتم ها مجموع دریافتی 
یک کارگر به دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان می رسید. نمایندگان کارگری با تأکید 
بر ماده ۴۱ قانون کار که دو معیار تورم و ســبد معیشــت را ملاک تعیین مزد 
قرار داده، معتقدند در تعیین دستمزد امسال هیچ کدام از این معیارها رعایت 
نشده و با همین استدلال حاضر به امضای متن مصوبه نهایی مذاکرات مزدی 
نشــدند. گرچه با نبــود امضای نمایندگان کارگری شــورای عالی کار، مصوبه 
دســتمزد همچنان قابلیت اجرائی دارد اما واکنش های عمومی بعد از اعلام 
دســتمزد به عنوان مثال نامه بیش از پنج هزار نفر از جامعه مزدبگیران برای 
لغو مصوبه دستمزد، باعث شــد دیگر اعضای شورای عالی کار در پی جلب 
نظر نمایندگان کارگری درآیند. طبق پیگیری های «شرق» جلسات تغییر مصوبه 
دســتمزد از ابتدای هفته جاری آغاز شده و اضلاع سه جانبه کار مذاکره بر سر 

دستمزد امسال را دوباره از سر گرفته اند.

  جامعه کارفرمایی رضایت خود را اعلام کرده است
یکــی از اعضای کارفرمایی شــورای عالــی کار از برگزاری جلســاتی در 
وزارت تعاون برای بازنگری در دســتمزد ۹۹ خبر می دهد؛ جلساتی که البته 
هنوز به جمع بندی نهایی نرســیده است. به گفته حمیدرضا سیفی جامعه 
کارفرمایی برای افزایش دســتمزد رضایت خود را اعلام کرده و معتقد است 
برای کارفرمایان فرقی نمی کند که این افزایش در کدام آیتم ها باشد. او ادامه 
می دهــد: افزایش ۲۱درصــدی پایه مزد بحثی بود کــه دولت مطرح کرد و 
برای گروه کارفرمایی مهم نیست که کدام بخش از دستمزد افزایش داشته 
باشــد. در حال حاضر جلســاتی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای 
ایجاد تغییراتی در دستمزد برگزار می شود و اگر موافقت صورت گیرد، نتیجه 
جلســات در چهار ماه آینده اجرائی خواهد شد. سیفی بازنگری دستمزد تا 
پایــان فروردین ماه را تأیید نکرد و در مــورد چگونگی تغییر ارقام مزد گفت: 
هنــوز به جمع بندی نرســیده ایم اما از آیتم های دیگر کاســته و به پایه مزد 
افزوده می شــود. آن طور که از صحبت این عضو شورای عالی کار مشخص 
است، تلاش دولت این است که رقم افزایش مزد نهایی متناسب با مجموع 

دریافتی و نه حداقل ماهانه باشد.
فرامــرز توفیقی، عضــو کارگری شــورای عالی کار برای روشن شــدن این 
موضوع این طور توضیح می دهد: در جریان تصویب دســتمزد هفته گذشته، 
میزان حداقل مزد ماهانه ۲۱ درصد افزایش داشت و سایر آیتم های مزد مانند 
بن خواروبار، مسکن، اولاد و حق سنوات هم با افزایش جداگانه همراه بودند. 
بر این اساس حداقل مزد ماهانه بدون احتساب مزایا و بن ها یک میلیون و ۸۳۵ 
هزار تومان و با احتســاب سایر آیتم ها دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان بود. وزارت 
کار با این اســتدلال کــه اعلام افزایش ۳۳درصدی مــزد (مجموع دریافتی و 
نه فقط مزد پایــه) احتمالا آثار تورم انتظاری به همراه خواهد داشــت، رقم 
افزایش دستمزد حداقل ماهانه را که ۲۱ درصد بود اعلام کرد. ما اگر امروز هم 
می گوییم که دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان باید در حداقل دستمزد لحاظ شود تا 
پایه دستمزد افزایش یابد، در استدلالمان مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه سال 
۹۹ را داریــم که تأکید کرده حقوق ها نباید کمتر از دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
باشــد. عضو کارگری شورای  عالی کار با اشاره به امضانکردن مصوبه افزایش 
۲۱درصدی حداقل دســتمزد، گفت: اعضای کارگری شورای عالی کار از حق 

قانونی خود برای امضانکردن این مصوبه اســتفاده کرده اند، هرچند از لحاظ 
قانونی مصوبه مزد بدون امضای نمایندگان کارگری هم قابلیت اجرائی دارد.

بــا مصوبــه دســتمزد امســال، حداقــل مــزد ماهانــه در ســال جاری 
یک میلیون و۸۳۵هزارو ۴۲۶ تومان اســت. عــلاوه بر آن کمک هزینه ۴۰۰ هزار 
تومــان، حق اولاد (برای هر فرزند) ۱۸۳هزارو ۵۴۲ تومان، پایه ســنواتی ۱۷۵ 
هزار تومان و کمک هزینه مســکن صــد هزار تومان تعیین شــد. در مجموع 
حداقل دریافتی ماهانه یک خانوار ۳.۳نفره دومیلیون و ۷۴۹ هزار تومان است.
او ادامــه داد: ایــن ادعایی کــه این روزها می شــنویم مبنی بــر افزایش 
۳۴درصــدی در واقع تبعات مزد همچــون بن خواروبار، پایه ســنوات، حق 
مســکن و موارد دیگر اســت و بحث ما درباره پایه مزد است و بر سر دستمزد 
دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان بحث نداشــتیم و می خواستیم ماده ۴۱ قانون کار 
در آن اجــرا شــود؛ به عبارتی با تورم اعلامی مرکز آمــار که ۳۴.۸ درصد بود، 
حقوق را بالا ببریم و در مابقی دســتمزد برای رسیدن به دومیلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان بن خواروبار، پایه سنوات و آیتم های دیگر را لحاظ کنیم که پذیرفته نشد. 
آن طور که توفیقی می گوید، اعضای کارگری شورای عالی کار مذاکراتی را هم 
با نمایندگان مجلس داشته اند. «درست است که این مصوبه قابلیت اجرائی 
دارد اما اینکه گفته می شــود نمی توان تغییر داد درست نیست و چنانچه قوه 
مقننه بررســی کند و به این نتیجه برســد که ماده ۴۱ اجرا نشــده، می تواند از 
دولت طرح پرســش کنــد و بخواهد که بازنگری شــود». علیرضا محجوب، 
نماینده مجلس هم گفته اســت امکان شــکایت کارگران به شــورای دیوان 

عدالت اداری وجود دارد.
  ثبات قیمت مؤلفه ها در برابر افزایش حداقل مزد

حالا با توجه به اخبــاری که از جزئیات مذاکرات این هفته و صحبت های 
اعضای شورای عالی کار به دست ما رسیده، به نظر می رسد بازنگری در مورد 
دستمزد در واقع یک جابه جایی اســت. به این شکل که سایر ردیف های مزد 
در همان رقم ســال گذشــته ثابت بماند و در مقابل افزایش مزد از محل این 
مؤلفه هــا به مبلغ حداقل مزد ماهانه اضافه شــود. در این مورد همچنان که 
در گفته های توفیقی هم بود، میان اعضای شــورای عالی کار اشتراک نظر هم 
وجود دارد. «بحث کارگران بر سر پایه مزد است که باید به دومیلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان نزدیک شود». گرچه این جابه جایی دستمزدی هم در نهایت نمی تواند 
از شــکاف دستمزد مصوب با نرخ تورم و ســبد معیشت (چهارمیلیون و ۹۴۰ 
هزار تومان) کم کند ولی به گفته توفیقی از آنجا که شاخص دستمزد حداقل 
ارتباط مســتقیم با حقوق بازنشستگان و مســتمری کمیته امداد و بهزیستی 
دارد، بالارفتن میزان حداقل ماهانه تأثیر مثبتی بر میزان مستمری بازنشستگان 
خواهد داشــت. همچنین از آنجا که در ســال های قبل برخی از کارفرمایان از 
پرداخت ســایر مؤلفه های مزدی ســر باز می زدند، می تواند یک الزام قانونی 
برای پرداخت دستمزدی نزدیک به رقم دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان ایجاد کند.

با تمامی این اختلاف نظرها و احتمال بازنگری مصوبه دستمزد باید منتظر 
ماند و دید اضلاع ســه جانبه کار آیا در نهایت می توانند به رقمی نهایی برسند 
که اندکی از فشار معیشتی تورمی و کرونایی میلیون ها مزدبگیر بکاهد یا در حد 

واکنشی به فروکش کردن انتقادات در سطح عمومی خواهد بود.


